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JI.% ozchodzi iię po reku Ducho
wnych i Świeckich Proiekt: pod 

tytułem: Duchowienßwo wfzelkiego 
Obrządku w Koronie i w  W. X . L itt : 
K ie  wybadywam iię od kogo on ieft 
podany. 2  kądkolwiek wyidą w  
tey mierze Proiekta; zapewne wyżsi 
Pafterze roztrząfać ie, uwagi i zda
nia fwoie Prześwietney Deputacyi 
przekładać będą. Zapewne przez 
powinna urzędu fwego nad niżfzyra 
Duchowieńftwem pieczołowitość , 
przez dzielną o prawa i iwobody 
Jego, o zabieżenie wizyftkim k o 
ściołów Polikich i całego Stanu u- 
fzczerbkóm gorliwość, nieomiefzka- 
ią czynić i mówić w Stanach Z g ro 
madzonych, co prawdę wyiaśnić, 
co zamyfly i rady niektórych, acz 
z naylepfzey chęci pochodzące, ale 
bez prawdziwey, iako rzeczy fwe- 
mu Stanowi obcych wiadomości, 
ku fluiżnemu ikierować, co od dal- 
fzycn uciików Stan ten ty lat ciofa- 
mi rażony u wielu na cel niena
wiści, nie wiedzieć, dla czego wy- 

. . .  A a
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ftawiony obronić może. Niżfze 
Duchowieńftwo nie ma w zafiadaniu 
Prześ: Stanów mieyfca, nie ma gło- 
fu; odezwy i zażalenia fię Jego z 
zacifza domów , z głębokości ftra- 
pionego ferca czynione, ledwo do
chodzą do Świątyni Praw. Wielu 
iię znayduie, coby nigdy w oświe
conym Narodzie bydź nie powinno, 
k tórzy  bez wniścia w roztrząfanie 
rzec zy ,  bez wyftuchania drugiey 
flrony, bez należytego do uznania 
prawdy zaftanowienia fię, prędko i 
z zamachem władnącey mocy fą- 
dzą, którzy nieradząc fię funinienia, 
Wielkich i nieodmiennych a naypro- 
ścieyfzych prawideł iłufzności, po
czątkowych Tow arzyftw a Ludzkie
go rządu i dobra rzeczywiście po
spolitego zafad, za małą rzecz ma- 
ią, uciemiężenie licznych Kraiu Mie- 
fzkańców, lub całey klafsy Obywa- 
telow; kiedy nayikrupulatniey Pra
wodawca lub iakikolwtek Władca, 
trw ożyć fię powinien, aby ręka J e 
go nikogo nawet poiedynczo uwa-
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żanego nie o b c iąźy ła^ e b y  nikt lłu- 
fznic w goryczy  ferca nie mógł mó
wić: Ten , któremu opieka Ofobyy
maiątku i czci moiey poruczona , 
ten mnie ucifnął, i nie mam fię do ni
kogo na świecie żalem moim, z 
upomnieniem fię o krzywdy, o na
prawę, o nadgrodę fzkod udać. Z a 
ufanie Duchowieńftwa Polikiego za- 
fadzone ieft iedynie na pilnym czu
waniu Bilkupów o całość włafno- 
ści i Prawa iego, na rozwadze, iłu- 
fzności, religii,fumnieniuZgromadzo- 
nych Stanów. Nie można tego za 
taić, że przefzłe poftępowanie mie- 
fza w nas tę ufność i trwogą na
bawia. A leż  Prawda i Sprawiedli
wość wfzyftko poprawić, iak powin
na, tak może. Dopieroż wiekfza ieft 

\ nadzieia nowym przeciwnościom za- 
bieżenia. W tym ia zamiarze nie 
wiedząc, co NuncyufzStolicy Rzym- 
lk iey  tak z mądrości i gorliwości 
fwoiey znany, co Przezacne Bifku- 
pów Zgromadzenie, bądź fpolnie, 
bądź z ofobna w tey rzeczy Stanom
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przełożą dla zaftanowienia wfzy- 
ftkich o tey fprawie fądzić piaią- 
cycb, dla pociechy zafmuconych w 
powołaniu Wfpół-Braci moich,przed- 
iięwziąłem niektóre uwagi, a raczey 
‘Wątpliwości i zapytania moie oko
ło  Proiektu pod tytułem: Duchowień- 
(iwo wfźbOkiego obrządku, wypifać. 
Nie chcę w każdy Artykuł, w każdą 
fzczególność Proiektu wchodzić, 
częścią, żeby tęiknicą i przedłuże
niem nie zrazić Sędziów, do których 
iię tu odwoływani, a Ci fą wfzyfcy 
światli i cnotliwi Ludzie, przed któ- 
remi w każdey fprawie, w każdey 
mowie ftawam chętnie; częścią, że 
W założonych ogólnych rozumu i 
flufzności prawidłach, wfzyftkie fię 
do fzczególnego ftofowania uwagi 
i prawdy zamknięte znaydą.

Ktokolwiek bez uprzedzenia ffu- 
chać zechce, ten zapomni o tym, 
że one od Duchownego pochodzą; 
tak iako Ja  zapomninam, że do Świe
ckich mówię, ten całą baczność o- 
broci na to, co fię mówi, czy tani
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ieft racya i fprawiedliwość; a to 
zna!azłfzy,nie opartey mocy Prawdy 
z chlubą powinny hołd odda. Dał
by Bóg lab y  tak wizyftkim, iak te
mu Naywyżfzemu Sędziemu Dufza 
i Serce moie otwarte były, a nikt 
by mnie o ofobifty, lub fpofny Zgro* 
madzeniu memu podły interes, o chęć 
fporów i fprzeciwienie fię, o żaden 
poboczny powód niepofądził. Za- 
wfze winne Ofobom i doftoieńitwu 
ufzanowanie z wolnością, którey 
Buftwo prawdy, którey Święta 
Sprawiedliwość w yciąga , łączyć 
będę.

Uwagi około niektórych Szczególnych 
Artykułów Proiektu.

, ,W S T Ę P  do Proiektu oświadcza 
„gorliwość o ufzanowanie irozkrze- 
„wienie Religii w tych Iłowach; aby 
„Św ięta  Religia Katolicka Rzym- 
„ ik a ,  iako panuiąca w naywyżfzym 
„pofzanowaniu w Paóftwach nafzych 
„zoftaw»ła,i bądź przez ścifty fwych
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„Paiterzow dozor, bądź przez pilne 
„Praw  Je y  Świętych, przez Obywa* 
„te lów  wykonanie, iak nayfzerzey 
„krzewiła iię; naftępuiące względem 
„Duchowieńftw/a wfzelkiftgo obrząd 
,,kuw Kraiach Rzpltey nafzey czy- 
„niem y rozporządzenie.,,

N ależy dla czci i dobra Religii, 
życzyć , żeby flowne oświadczenia 
gorliwości i ufzanowania ku Niey 
rzadfze b y ły ;  żeby uftawy, które 
iię uciśnieniem Stanu Duchownego, 
narufzeniem włafności i praw Jego , 
uizczerbkiem Kościołow i Benefi- 
cyów  kończyć z w y k ły ,  żeby nió- 
wię, takie uftawy nie zaczynały fię 
od iłów, chęc pomnożenia dobra 
Kościoła^ okazuiących; żeby ludzie 
co do wiary i fluźby Boźey obo
jętni, pochopu ftąd do natrząiania fię 
i urągania, tak ze świętości Religii, 
iako i zogłafzaney w takowych pi- 
fmacb pobożności nie brali. Niech 
nikomu nie będzie dana okazya po
równywania ich w tey mierze z te- 
mi Samowładeów wyrokami, które
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. w  początkowym wftępie chełpliwie 

chęć o dobro każdego z Poddanych 
ogłofiwfzy, tym kończą, że ich u- 

i ciikaią, że nowe na nich'coraz fa- 
mowolnie ciężary ftanowią. My do 
tey Narodu Polfkiego pobożności, 
która od ftarodawnych wieków w 
fercach Synów tey O yczyzny ieft 
wkorzeniona, z ufnością fię i uczcze
niem udaiemy:—

§ I. Podział Dyecezyi

Nie będąc dobrze wiadomy tych 
wfzyftkich okoliczności, które fię 
do podziału Dyecezyi dokładnego 
ftofuią, a będąc pewnym, że a Col- 
legio Epifcoporum ta rzecz  naydofko- 
naley zważona i wyiaśniona będzie, 
przeftaię na tym zapytaniu: Czyli 
W  tym podziale, Bóg wie kiedy na- 
ftąpić mającym, może bydź zapo
mniana potrzeba opatrzenia Kon- 
fyftorzów,KancelIaryi, Seminaryów, 
Burs, Szpitalów? C zy  podług ftu- 
fzności i ludzkości opatrując Rzecz-
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pofpolita te potrzeby przy innych 
kofztach , których Adminiftracya, 
reparacye w  dobrach, procefsa nie- 
ochybne; wymagać będą, czy, mó
wię, Rzplta zyika coś znacznego do 
Skarbu? czy  ten zy ik  wart tak o- 
kropnegp zabrania Dobr Biikupich? 
czy  kiedykolwiek wolne ieft naru- 
fzenie włafności bądź ofohiftey, 
bądź fundufzowey, a dopieroż czy 
nie nayfmutnieyfze ieft w ten czas , 
gdy fię nadaremnie i bez zyiku dla 
tego, |na którego pożytek iść mia
ło, czyni. C zy  Iława tak ofobifta, 
iako bardziey iefzcze naypowa- 
żnieyfzego Stanów Zgromadzenia, 
która bez cnoty, fprawiedliwości, 
niczym nie ieft; nie warta tego, aby 
fię nic takowego nie dopuścić, coby 
dawało przyczynę u ik arian i a fię, iż 
Prawo włafności w zafadach fwoich 
fkażone ieft i obalone.

§ II. ¿furci Stolct.

Rozumiem, iż ten paragraf nie 
potrzebny ieft w Proiekcie. Naprzód,
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¿e po wfźy&kich prawie Dyecezy- 
ach Zwierzchność Bifkupów Lym 
nieprzyzwoitościom, których obwi
nienie na całe Duchowieńftwo pa
dać nie może, opatrznie zagrodziła- 
Są  zakazy względem kartek, fą o- 
pify względem Jura Stolae, fą urzą
dzenia, fą w iz y ty  i dozor Dzieka
nów. Powtore, że ieżeli Prawoda- 
ćhvo,miałoby fię we wfzyftkie fzcze- 
gólności każdego urzędowego w y 
działu w d aw ać, naftąpićby dwoie 
złe mufiało : iedno, że nie obey-
muiąc wfzyftkiego, bo to niepodo
bna, dawałoby Ludziom , bardziey 
litery prawa a nie fwego fumnie* 
nia i przyftoyności patrzącym, o- 
kazyą do pozwalania fobie w tych 
przypadkach, któreby uftawami ob
jęte n i e b y ły :  drugie złe, że ten
Duch ikrzętności, regulowania, prze- 
pify wania, i rozrządzenia wfzyftkiego 
w fzczególności, przeciwny ieifc po
wadze Prawodaćtwa; naprzykrzony 
bez pożytku, wprowadzaiący nie- 
fpokoyność, in k w iz y c y e , fzpiego-
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wania i delacye, a zatym czyniący 
rząd uciążliwym i nieznośnym. T a 
kich fkutków doznaią te podAbfo- 
lutyzmem kraie , w których fię to, 
ze tak rzekę, kmotroftwo Prawoda
wcze zagnieździło, w których do
wcipy koncepiftów wyBIaią Hę na 
wynalazki, a zrzęda cyrkularnych 
dozorców zaoftrza i pomnaża w y
nikające z nich przykrości.

§ III. Protonotaryufze.

Prawdziwa o Notaryufzach i Pro- 
tonotaryufzach Apoftoiikich wiado
mość ieft ta: Obfzerność Dyecezyi, 
co do rozległości mieyfca w Pol- 
fzcze, dała okazyą ftanowienia No- 
taryufzów Apoftoiikich. Konfyftorz 
ieden, albo dwa niewyftarczaly do 
wygody tych, którzy mieli potrze
bę udawania fię do Aktów Dyece- 
zalnych. Ci Notaryufze poprzyfię- 
gli przyimowali do A kt fwoich 
wpify Duchownych tranzakcyi, ale 
nigdy czynić tego nie byli mocni
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bez pozwolehia i upoważnienia od 
Zwierzchności Bifkupiey, i zawfze 
obowiązani byli wnofić wkfięgi Kon- 
fyftorfkie, co docześnie i dla w y 
gody oddalonych Kapłanów w  A k
tach fwoich wpifano mieli. A  tak, 
przez ten dwoiaki wzgląd, byli oni 
iako Pilarzami Dyecezalnemi, ża- 
dney ofobney mocy i w ładzy nie 
maiącemi. Jeżeli iakie trafiały fię 
ftąd nieprzyzwoitości, czuwała nad 
tym, zapobiegała i znofiła Zw ierz
chność Bifkupia, tak przez wzgląd 
na pofpolite dobro Duchowienftwa, 
iako i na włafną powagę i władzę 
fwoią. Są świeże nawet rozrządze
nia i ponowione będą około liczby, 
przyfiąf, i t a x y  aktów Notaryu- 
fzów.' niepodftępne więc fą ich c z y 
ny, iawnie fię i dobrą wiarą urząd 
ich wykonywa.

Pronotaryufze zaś nic więcey od 
Notaryufzów nie maią, prócz jakie
goś tytułu wyżfzego i powierzcho
wnych ozdób w  niektórych itrom 
fwoiego częściaoh. Wiedzieć ie-
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fzcze trzeba, ie  tych Protonotaryu-
fzów wiecey ieft imiennych i tytu« 
larnych, niż rzetelnie funkcyą Pi- , 
fariką fprawuiącycb. Coź za nie- 
przyzwoitość ftąd wynika kiedy, 
iako fię rzekło, Zwierzchność Pyece- 
zalna lama do ich tytułu wykona
nie funkcyi w przypadkach potrzeby 
fwoim pozwoleniem przyłącza? kie
dy Akta ich dla ważności, mufzą 
bydź w zwyczayne kfięgi Konfyftor- 
ikie wciągnione? Aże niektórym z 
nich podoba fię nofić kutafik zielo
ny u kapelufza, a pończochy fio
letowe, bez żadnego niczyiego u- 
fzczerbku, co to komu fzkodzi ? Z  
tego rzeczy wyłożenia, pokazuie 
iie, iż paragraf ten Protonotaryufzów 
mógł bydź w Proiekcie opufzczony, 
iako, iż bez tey około nich troikli- 1 
wości mogło fię obeyść i utrzymać 
oświadczone na początku Proiektu 
ufzanowanie ku Religii; oświaaczo* 
na o dobro, i cześć Pafterzów gor
liwość. Prawdziwie nie wfzyftko 
ogarniać ieft dziełem i obowiązkiem 
Prawodaćtwa.
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§ IV. Tejiamenta.

Pierwfza część tego paragrafu ieft 
1 W tych ftowaeh: „  Jako ten tylko 

,, dar nofić może nazwifko pobo- 
„  żnego i dobrowolnego uczyn- 
„  .ku, który ieft ikutkiem woli ro- 
,, zważney człowieka, ftan zaś u- 
„  mieraiących rozmaitemi uciśnio- 
„  ny dolegliwościami, częftokroć 
,,  ogołaca ich z potrzebney refle- 
,,  x y i  do poięcia włafnych zmy- 
„  flów, legata przez kogożkolwiek 
„  a decumbentibus in ledto cegritndi- 
„  nis in rem Stanu Duchownego 
„  czynić zakazuiemy. „  Uważaiąc 
powód w tym  punkcie proiektu 
przytoczony, z którego w yprow a
dza fię zakaz czynienia legatów po- 

' bożnych, to ieft Jłan  człowieka zbli
żonego do śmierci , zdaie fię wyp/y- 
wać ten wniofek: iż żaden człowiek, 
żadnego teftamentu na śmiertelnym 
łożu czynić nie może, i w fupozycyi 
takowey iednoftayności Prawa, nie 
możnaby fię ulkarżać na nierówność
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względem Duchownego Stanu; lecz 
ieżeli człowiek umieraiary, rozmaite- 
mi uciśniony iefł dolegliwościami i z po* j 
trzebney rejlexyi ogołocony, kiedy 
idzie o pia legata, i dar iego nie może 
noiić nazwiika pobożnego i dobro
wolnego uczynku, 0 tenże fam czło
wiek umieraiący, nie iejł uciśniony 
roznemi dolegliwościami, ani ogołoco
ny z potrzebney reflexyi i dar ie-̂  
go może noiić nazwiiko dobrowol
nego uczynku, w ten czas, kiedy in
ne rozrządzenia, np. zapify i legata 
dla Krewnych, Sług, Przyjaciół, czy 
ni; nie widzę w tym, ieno kontra- 
dykcyą i parcyalność. Możnaby 
infze przytaczać pobudki i powody 
określenia legacyi fundufzowych, 
możnaby warunki i oftróżności, któ- f 
re i Religia i wolność cywilna przy- 
pufzcza, przepifywać prawem. Ale 
iedney przyczyny iedneż fą fkutki, 
iedney racyi iedneż wnioiki. Boże! 
day Prawodawcom tago Ducha mą
drości i fprawiedliwości, któryby ró
w no względem wfzyftkich Obywa-
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telów natchnął im pieczołowitość i
opiekę.

Cześć druga tegoż Paragrafu ściąga 
fie do Poddanych i Pofpolftwa

\ . • j '
Gdybyśm y fię zapytali Pofpolftwa 

nafzego, czy ich to gubi i nifzczy, 
ze któryś z nich kiedy na pobożne 
i miłofierne uczynki da Ził: 55 .C z y  
wolą inne uciemiężenia, darem- 
fzczyzny narzuty?Prócz tego zakaz, 
aby ze zbioru fwego wieśniak u- 
dzielić nie mógł Kościołowi, Szpi
talowi & c : znoii użycie włafności 
tych Ludzi, którey prawo prsynay- 
mniey do owoców fwey pracy, do 
zbioru z przemyftu i ręki maią. Nie 
ścieśniaymy tey cząftki wolności Lu
du, pod pozorami i chlubnemi tytuła
mi ftarania o ich dobro, bo takowy 
pretext zbyt obfzernie i zbyt niebe- 
śpiecznie rozciągać hę może. Je -  
fzcze iedna wątpliwość. T o  wolno 
będzie poddanemu na piianftwo, na 
biefiady, na rozpuftę wydać, kiedy 

B
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i ile chce z pieniędzy i ruchomości 
fwoich, a Zwierzchność Dworfka 
przyda chętnie exekucyą Aren ia- 
rzowi na odzy (kanie po części wy« 
Judzonego, i ze izkodą obyczaiów 
zaciągn onego długu; a me wolno 
dobremu, pobożnemu Gofpodarzowi, 
który (kromnością i wftrzem ęźli- 
wością fwoią oLczędził i pomno
ż y ł  maiątek, dobrowolnie bez tych 
patefłtów, bez tych Dyplomatów 
Dworikich od D/iedziców lub Dwo
rów. ofiarować na utrzymanie i o- 
zdobę Swiętyń Pańikich, na pora- 

 ̂ towanie bliźnych, na iakikolwiek do
bry uczynek? Już też w niniey- 
fzych czafach, nie tak (korzy Lu
dzie do takich datków, lye wiem czy  
to z chlubą tego wi**ku i pokolenia, 
że co hoynie, wfpaniale, Szlache
tnie dawali Przodkowie , jto z taką 
chciwością odbieraią Potomni, a ie- 
fzcze żadnego z owemi dobroczyń
cami ani krwi związku ani podobień- 
ftwa w zaiługach nie mający. Je- 
fzcze i w  tym Paragrafie pomno-
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zenie pieniaćtwa, nowe fprawy Szla
chty z Kięźą w Ziemftwie, a Chło
pów z temiż w KommifTyach Woje
wódzkich, żeby Stan Duchowny 
ochydzić i umartwić przydaie fię 
nowa Kommifsyom Woiewodzkim 
Juryzdykcya, daie fię nawet C yw il
na exyftencya Poddanym, którą im 
we wfzyilkich okolicznościach prze
czą, którey im nie dozw alają , w 
czynieniu innych układów z Xiężą 
nawet, iakie fą kompozyty o Dzie- 
i ięc iny , co fie iawnie w riiżfzym 
Artykule wyda.

Trzecia cześć rzeczonego pa
ragrafu zaczyna od reafsumowa- 
nia Konftytucyi _ Roku 68- przez 
którą poft Eelefiafticos iak tam 
zowią Spirituales bez teftamentu 
zmarłych, trzy części ruchomego 
maiątku SnkceiToróm iść powinni, 
a czwarta na rzecz Kościoła i Ple
banii lub innym nazwifkiem Bene
ficjum zoftawać. I zacząwfzy od 
tego wyrazu reaiTumuiemy niby na 
żart, bo każdy by rozumiał, iż iię 

B  a
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dawna uftawa potwierdza, kończy 
nową ftanowi Duchownemu prze
ciwnością, nowym ufzczerbkow iego 
powiękfzeniem w ten fpofób, w czym 
daifzy przepis wfpomionego prawa 
iuż nie do 5. części, ale do refzty 
pozoftałego po zmafym maiątku, 
aby był zachowany nakazuiemy. 
Każdy nieiprzedzony, a zatym czy- 
ftą myślą i fercem rozważ iący rze
czy , zapyta fię w tym mieyfcu. Czy 
fprawiedliwóść i pr^yfloym ść nie 
każe, aby w  Prawoda&wie nie oka
zyw ać tey obrailiwey na famą 
Świeckich ftronę parcyalności, tak 
obraż!iwego nad Stanem Ducho
wnym przewodzenia? C zy ©wa 
pamiętnego Seymu 6g. uftawa,któ
ra Kościołom i Beneficiom , zo- 
ftawowała przynaymniey czwartą 
część ruchomego maiątku ab inte- 
ftatis Spiritualibus, nie miała więcey 
względu na fłufzność, na debro Ple
banii , niż ta nowa uproiektowa- 
na? Weś wfzyftko po Kfiędzu, 
choćby maiątek iego był tylko zbio-
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rem z famego dobra kościelnego 
wynikającym. Miech ani Kościoł ku 
utrzymaniu reparacyi i ozdobie 

1 fwoiey, ani gofpodarftwo ku polep- 
fzeniu i zapafom dalfzym nic ftąd 
nie pożytkuie. Czy w takim proiek* 
cie znayduie fię iakikolwiek wzgłąd 
na dobro pofpolite? Częścią tego 
dobra ieft należyty ftan Kościołów 
i Plebanii. C zy  weyrzaw fzy w fu- 
mnienie i Terce fwoie ci, którzy- 
by takie uftawy czynić chcieli, znay- 
dą w nim powod czyftey miłości, 
Religii i Oyczyzny. Alboż to nie 
fpływa na pożytek łł żby Bożey, 
na pożytek ludu, a zwłafzcza tego 
biednego pofpolftwa, kiedy Plebani 
W dobrym fię ftanie znayduią.

Bardzo fię dziwić należy, że w  
'\ takowym Proiekcie nie miano ani 

na to względu ( ale oóż kiedy o 
tym nie wiedzą, ani wiedzieć chcą) 
iak wielu w zabieraniu takich Suk- 
cefsyi dzieie fię nieprzyzwoitości. 
Codzienne i w oczach nafzych zda
rzone przykłady uczą, iak natar
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czywie, ikoro Dufza z Kfiędza wyi- 
dzie iaką z nap aścią.niewzgiędnością, 
chciwością od tego zaczyna wieki 
SukceiTorów po zmarłych bez teka- < 
mentu Kfiężach, że nie py taiąc fię co 
nawet przez <5g. uftawę należy na 
wytknięte tam wydatki opanowy- 
waią wisyftko , a potym prawowsć 
iie każą. Strafzne iłowoprawowaófie, 
a iefzcze flabfzemu, a iefzcze ubogie
mu i u Sędziów równy interes i 
wiele związków z obwinionym ma
jących. Kfiądz wchodzi w  niezna
ną PoiTeiYyą tyfiączne pierwfzych 
nakładów itawiaią mu fię potrzeby. 
Seym  ninieyfzy nałożył na niego 
ftęple, wymógł dwoiftą ofiarę, zo- 
ftawsł ikrzywdzenie w przeciętych 
na połowę procentach, zatrzymał 
ciężar Sublidii Charitativi i zaraz f 
mufi od proceffów długich, kofzto* 
wnych zaczynać. Wielom zape
wnie przyidzie fię wyrzekać Pleba
nii zwłafecza ubożfzych, iakich ie(t 
wielka liczba i dla niedoftatku i dla 
jkłopotu.

22 —   -
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Jefzcze w tym Paragrafie narufzo- 
ne fą prawaKościelne, w kraiachRze- 
czypofpolitey, iako we wfzyltkich 
Katolickich Pańftwach przyięte. 0 - 
paci KUuitralni iako prawdziwi Z a 
konnicy podług Kanonów, nic na 
fiebie, a zatym ani na Sukcelsorów 
krwi nabywać nie mcgą. Jakimże 
fpoióbem, iakirn prawem majątek 
ich ruchomy należeć ma do kre
wnych i powinowatych. Jeżeli fię 
godzi, ieżeli przyiloi na nic w ii- 
żywaniu władzy nie mieć względu. 
Jeżeli tym ofobom, lub Zgroma
dzeniom, które pod opieką władzy 
fwemi prawami, z pewnemi warun
kami przyięte do Kraiu zoftały, wia
ry  dochować nie należy, cóż pe* 
wm go, co beśpiecznego będzie?

Jefzcze iedna wątpliwość bardzo 
trudna do rozwiązania. Teftamen- 
ta Kfięży prawie wfzędzie kafsuią, 
wfzędzie za nieważne maią, w pra
wach i Konftytucyach nie mafź nic 
pewnego i ftałego około teftamen- 
tów, w rzyftko w tey mierze zawi-
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ffo od tłómaczenia i upodobania S ę 
dziów. kaczym  zdaie fię obłudny 
ten w  rzeczoney uftawie warunek 
ab intejiatis. Bo każdego Kfiędza 
zmarłego 2robią inte/łatum, nifzcząc 
iego teftament. Móy Boże/ czy godzi 
iię tak urągać z fprawiedliwości. A  
prawdziwie tak fię dzieie doświad
czenie mnie i wielu innych o tym 
przekonywa.

§ V . K L A S Z T G R T

Co fię tycze lat do ślubowania 
potrzebnych w Zakonie, to iako 
rzecz ie^ Kanonów, i ma fwoią u- 
ffcawę w  Concilium powfzechnym 
Trydenckim , tak rozrządzone i u- 
miarkowane bez Naywyżfzey wła
dzy Kościelney bydź nie może. 
Wfzyftkie uitawy tego zboru Ko« t
ścioła Katolickiego w Kraiach Rze- 
czypofpolitey uroczyście przyięte 
fą. Nie należy, nie przyftoi lekce 
w ażyć tak świętych obowiązków. . 
Czynić wlzyftko poważnie i po
rządnie, powinnością ieft tym więk*
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fzą, im czyniący więcey ma w ła
dzy. więcey doftoieńftwa.

Nie można doftatecznie wychwa
lić tego uczucia ludzkości, z którey 
w  tym .paragrafie takie poczynio
ne fą oftróźności i warunki wzglę
dem przyjmowania oiob, a zwła- 
fzcza płci fłabfzey do Klafztorów, 
aby zagrodzić okrutnym przymu- 
fóm z ftrony wyrodnych Rodziców, 
lub kogożkolwiek innego i okro
pnym ztąd wynikającym ikutkom. 
Niech fię tego prawa ci boią, któ
rzy  litości i ludzkości w iercu nie 
maią. Lecz niewiem, czyli rzecz 
dobrze zw ażyw fzy, fzczególne tych 
examinów okoliczności, przywła
szczenie ich tym Cywilno - W^oy- 
ikowym Kommifsyom, nie będą fię 
komu wydawać ofobliwfzym i tro
chę dziwnym ułożeniem? Pierwfzy 
raz Zołnierfkie i Duchowne interefa 
do iedney fię Juryzdykcyi (chodzą, 
pierwfzy raz iedenże Urząd ma ro
zeznawać, i to: czyli Żołnierz nie 
pokrzywdził Miefzkańca Kraiu, i to,

r % \
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czyli Panna ma prawdziwą wokacyą 
do Klafzcoru. Taniiefzcze odfyłaią 
Duchownych oDziefięciny z wieśnia 
kami, tam o dobrowolne od wieśnia
ków w pewney kwocie uczynione 
ofiary, tam Plebanów o Szkółki 
Parafialne. Trzeba będzie tym Kom* 
mifsyom dodać iefzcze tytuł Ko
ścielnych do Cy wilno-Woy ikowych.

Czy toż famo Prawod ¿ćtwo ie- 
dnofbaynie, ftófownie i podług ie« 

:hże Prawideł chc; c potłępo-

przymus Rodziców, Opiekunów nie 
mógł niewinnych Twoich władzy o- 
fiar niewolić do M łżeńftw, od któ
rych one wftręt mai u które iię przez 
względy fortuny, pokrewieńltwa, a 
czafem przez dziwaćtwa ftarfzych 
ukł.adaią? Mógłby kto mówić: za- 
beśpieczacie młodzież wafzą od 
przymufzania Rodziców do życia 
.Zakonnego, gdzie przed profefsyą, 
roczna lub dwuletnia próba, daie 
dofyć czafu do oświadczenia fwoiey 
woli, do żnalezienia fpofobów, albo 
uprofzenia tychże Rodziców, ałbo

obmyśli iaki fpofób . żeby
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uchylenia fię z przymusu; gdzie fię 
nigdy iak po fzeinaftu leciec h śluby 
nie czynią; gdzie po Profefsyi ol’o- i 

\ ba Zakonna ma przez mądrość Ka
nonów do piąciu lat pozwoloną re- 
klamacyą przeciwko przymufzonym 
ślubom: a nie macie baczności na 
ten przym us, który młode ofoby 
bez doświadczenia, bez znania przy- 
fzłych fwoich małżonków, bez 
pozwolonego czafu do namyftu 
wprzęga w wieczne fpólnego życia 
śluby, który ośmielony prawem 
dwanaście lat wieku za doftateczne 
płci łłabizey do rzeczonych zwią
zków wyznaczający m, nie ma wzglą
du na przyrodzoną wolność; który 
zatrwożone dzieci do tey oftate- 
czności przywodzi, że albo w nie- 

\ fzczęśiiwym pożyciu gorzko lata 
fwoie przepędzać mufzą, albo do 
pełnych kłopotu a częftokroć zgor- 
fzenia i wftydu , rozwodów przy
chodzić. Trzeba zawfze ikutek z 
przyczyną, ftofunek uftawy z ogól
nym prawidłem, wniofek z począt-
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kiem , iednoftaynie i nieoddzielnie 
łączyć.

Co do Klafztorów męfkich: chce 
proiekt, ażeby młodzieńcy dopiero 
po 24. łatach wieku do Zakonu 
wftępować mogli, wyimuie po czę
ści od tego zakazu Zgromadzenie 
Piarów i Bazylianów z tym lednak 
warunkiem, że chociaż do nich wftą- 
pić młodzianie fzefnaftoletni mogą, 
profefsyi iednak aż dwadzieścia czte
ry  lat maiący czynić nie powinni. 
Zaftanowić fię nad tym rozrządze
niem należy. imo. C zy li nie ieft 
zamiar, a choćby i zamiaru nie b y 
ło, czyli nie widoczny ieft Ac u tek 
tey u fta w y , zniszczenie Zakonów. 
Kto tego n e widzi, darmo ieft przy
wodzić mu dowody. W Kraiunafzym, 
gdzie tak mało Plebanii, gdzie nie 
wiele Świeckich Kfięży; gdzie przez 
różne Duchowienftwa uciiki, liczba 
ich zmnieyfzać iię będzie ; wielka 
ieft potrzba Zakonników. Żaden 
Pafterz na Wielkanocne fpowiedzi, 
na ŁJroczyfte nabożeńltwa, na admi-
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niftrowanie zdrowym i chorym Sa
kramentów , i ca inne dla dobra 
wiernych pofługi, nie obeydzie fię 
bez pomocy Zakonników. Ufzczu- 
plone dochody, nie potrącone w li- 
kwidacyi po wielu mieyfcach penfye 
Wikaryufzów, fprawią, iż potrzeba 
będzie famemi Zakonnikami te miey- 
fca zaftępówać. Otóż właśnie ro
bią fię takie u ftaw y, żeby tę po
moc Kościołom Polflkim przez zni- 
fzczenie Zakonów odiąć. a do. Wie
lu flyfzeć proiektuiących, syżeby Z a 
konników użyć do Szkół Publicz
nych, a tu fię wfzyftko dzieie, ż e 
by Zakonników niebyło. Nie ieft 
baczna pomnażać na kogo obowią
zki, wyciągać więcey poiług, a o- 
deymować wfzelkie do tego lY^odki 
przez dziwne zakazy, przez zmniey. 
fzenie fpofobów życia i ufzczerbek 
dochodów, odeymować , mówię, 
frzodki zadofyć uczynienia tym za
miarom, tym poiługom. jt io  Jeże li  
zaś potrzebne i użyteczne fą Z a 
kony, iakże ofoby z pomiędzy nich
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znaydą fie do tych celów zdatne, 
kiedy w poźnieyfzym wieku wftę- 
puiący ni|e będą mogły ufpoiobić iię 
wcześnie przez edukacyą powołaniu 
iwemu właściwą do tego, do cze
go ich użyć pragniemy. 4to. Mó
wiąc o Piarach i Bazylianach roz- 
kazuie iię Jm  od wniścia do Z a 
konów w leciech fzefnaftu, odkładać 
Profeflyą do 114. a zatym wolno Jm  
w  przeciągu tych lat 8. porzucić 
Zakon# Żywieni, utrzymywani, w 
naukach ćwiczeni, wychodzić będą 
na świat, przed ślubami, zawód u- 
czynią tym Zgromadzeniom i po- 
wfzechności , kofzta będą dla nich 
ftracone, a Kray z Nauczycielów 
Publicznych pozbawiony. C zyż  
obmyśla ten Proiekt, iakim 1'pnio
bem, takiemu zawodowi ,-^takiemu 
ofzukaniu, iakie iię częfto trafiać 
może, takiey fzkodzie tych Zako
nów. takiey potrzebie Edukacyi za
grodzić i zaradzić & c .....

§ V I.
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§ yr. S E  MI N A R  Y A

jtmo. Kiedy w famey rzeczy Bi- 
ikupi czynią zadofyć powinności 
fwoiey, i w zachowywaniu Semi* 
naryów, i w opatrywaniu potrze- 
bney dla Kościołów liczby fpofo- 
biących Hę młodych Kleryków, 
zdaie fię. iż to proiektowane oftrze- 
zenie opufzczone byd i mogło. Nie 
trzeba napominaniem i nakazami 
fzafować.
2 do. Fundufz czyli wydatek, któ
ry teraz na ofoby zgafłego Zako
nu Jezuickiego idzie, gdy tych nie 
ftanie, obrucony bydź muli na Eme
rytów to ieft: wyflużonych Nau- 
czycielów dzifieyfzych, Zwątliw* 
fzy bowiem Hły 1'woie na tey po- 
flndze, ftrawiwizy .wiek prawie ca
ły ,  murzą odbieraj przez wfzelką 
iłufznośó, na refzte d i fwoich o- 
patrzenie, i to iefzcze obfitfze niż 
odbieraią teraz E x - Je z u ic i .  Więc 
nie będzie można z penfyi wy* 
mieraiących Ex-Jezuitów> utrzymy-
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waé Seminaryów. Gdyby przed u- 
łożeniem Prciekt^ zapytano ile by
ło  Kafíy Kommiflyi Edukacyiney; to 
uwiadomienie okazałoby niefkute- 

. czność umyślonego i podanego fpo- 
fobu.

Stio. Na niefzczęście poftępowa- 
flie ninieyfze z Stanem Duchownym 
zabeśpieczać nie może Seminarya, o 
ikutku tey deklaracyi i przyrze
czeń, które lię okazale w Proiekcie 
na końcu tego paragrafu ogłafzaią, 
to ieft: ze Skarb Rzpltey do nayprzy- 
zwoitfzego Seminaryów opatrzenia» 
przykładać Jie będzie. Suplikuiemy
nie brać nam tego, co Przodkowie 
nadali, co Prawo utwierdziło, a nie 
żądamy nowych darów, a dopieroż 
fzczodrych oświadczeń.

§ V II .  B E N E F I C I A

W każdym kraiu w dawani.u Bene
ficjów miano wzgląd na fzczupłość 
i nierówność dochodów. Z e  wię- 
cey ieft ubogich i do uczciwego
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eycia nie wyftarczaiących Plebanii, 
ęłla tego i w tych nawet Pańftwach, 
gdzie nayściśley co do tego pun-- 
ktu zacfyowuią fię Kanony, zacho* 
dziły pozwolenia, aby ieden wię, 
ceyv pofiadał Benefició w. Tę po
trzebę nie pociągnienie proiektuią- 
ęego albo nakazującego piorą, ale 
raetelne opatrzenie znieść i ufpo- 
koić może. W Pollzcze miano ie- 
fzcze wzgląd, że Xięża pollugi pu
bliczne odprawować winni, że K a
pituły więcey tytułów, niż chleba 
daią: a gdyby kto p rz y d a ł , że
nie dawne Seym y ftrafzny ufzczer- 
bek dochodów Plebańfidch przy- 
niofiy, iakążby na to rozfądtk i 
iłufzność odpow iedziały . Umniey- 
fzaią fię pożytki, narufzaią wła- 
fnośći, czynią ile arbitralnie o czyn- 
izach, prowizy?ich, dziefięcinach u- 
ftanowienia, a nakładają fię obo
wiązki podwóynych ofiar, płacenia 
Subfidii Charitativi, nie wytrącają 
fię od iikwidacyi podatkowych 
iftotne, i nie od woli Plebana zawi-

e
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fíe na Koscioł, Organiftów, Zakry- 
ftyanów i tym podobne wydatki, 
iefzcze nakazuie fię utrzymanie 

‘ Szkół Parafialnych Plebanom nie 
płacącym 20. od 100. (**) potym 
w fzy tk im  publikuią fię rygory K a
noniczne o iedności Beneficjów, o 
Wykonaniu ściflym obowiązków & c.

Dalfza część tego Paragrafu ta
kowe względem pofiadaiących Be. 
neficya w Polfzcze razem i w in
nych Sąfiedzkich Kraiach czyni ro
zrządzenie. A b y  ci, którzy intra 

extra regnum Beneficia ad prcefens 
pciiadaią, względem iednak tych 
tylko.Pańftw  Sąfiedzkich, w  któ
rych w yfz ły  dylpozycye nakazu
jące rezygnować Beneficya Ducho

( * )  J e J l  to punkt iv Prawie o Kom- 
miffyach Woiewodzkich Koronnych 
umiefzczony, który ¡podziewnć fiepo
trzeba, źc Przes: Stany fprojłować
i poprawić zechcą nakazuiefę tam 
KommiJJyom dazierać, azaby P le
bani nie placaty za, od A00. utrzy*
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wnym pofiadaiącym inne w kra- 
iach nafzych ftanowiemy, iż w  
przeciągu vroku iednego deklaro
wać fię maią, przy których chcą 
zoltać, a to ukaranie Safiedzkichr o

Pańftw, nikt tylko Polak trzyma
jący Beneficium i w obcym i 
fwoim kraiu cierpieć i pohofić bę
dzie. Wlpanialey fobie Rząd w o l
ny Repubiikancki poftępować po
winien.

§ V III .  A N N A T  Y

Nie wątpię, że świadomfi tey 
r z e c z y , dokładne fwoie przełożenia 
i obiaśnienia dadzą. Nie bez przy
czyny rozumiem, że czyniący pro* 

C 2

mywali fzkolki i o tym do Kom- 
mijjyi rzeczonych donofili, a niepel- 
niacy tego (  niewiem, czy niepelnia- 
cy donieniefienia, czy niepelniacy 
trzymania Jzkołki ) za winę Z ił: 
A co: płacili. Naprzód iefł to no• 
wy cięzart nowy obowiązek na P le •
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proiekta w tym punkcie nie ma pe< 
wney, względem niego wiadomo
ści , że iię nie pytał: ani fluchał 
znaiących; źe fię pofpolitym gada* 
niem i deklamacyami uwiódł. J a  
to tylko wiem. imo. iż w kraiu na- 
fzym  do małey bardzo kwoty ścią
gają fię te opłaty, bo naprzód idą ie* 
dynie od Biikupftw, Opaćfcw i nie
których Prelatur w Miefiącach Pa- 
pieikich, których fie fześć w Roku 
rachuie; i nie fą to właściwie Anna- 
ty, to ieft dochody roczne Bi- 
ikupftw i Beneficiów , ale z mocy 
traktatów i konkordat ugody i taxy  
bardzo fzczupłe, bo od Biikupitw, 
ani dziefiąta część intraty nie idzie 
w  tych ofobliwie czafach, a inne Be-

36 ł y .-,,.—. «

bana włożony bez względu na mo
żność i ego; powtore: a kiedy Pleban 
nie placqcy 20. od f i  a me ma docho
du iak 400.500. łub trochy wiecey 
Ził', takich fie w famey rzeczy nie 
mało znayduie > z których wf&yfikie 
potrzeby Kościoła i domu opatry
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nefłcia chopby naybogatfze otaxo- 
wane fą około Cczerw: Z lb  20. 
i to iię rozumieć ma tylko o Be. 
neficyach Kollacyi Bifkupiey, }cie- 
dy zawakowanie ich wMiefiące Pa- 
pieikie przypadnie; a zatym opłata 
od expedycyi podług rzeczoney 
nawet taxy, nie rozciąga fię do Be- 
neficyów Kollacyi Królów, Szlachty 
y  Miaft. Uczyniony nie dawno po
rachunek, ze w  przeciągu lat 10 . 
Jicząc od wfzyftkich expedycyi Bi- 
lkupftw, Beneficyów, od expedycyi 
dyfpens, i innych ogułem Rzym- 
ikich, rok na rok nie wypada wię- 
cey  nad 4500. Czerw.- Złotych 
rzecz zaś ieft pewna , iź wydatki

wać muf, czyi on utrzymaniu Szkół
ki wydola. gtio ^fakie za niepodo- 
bieńjłwo kogo karać, i akie tego któ
ry tak ubogim ieji winą X00. Z ll: 
obkładać. 4to. Czyi nie daie ten punkt 
prawa okazyi nowych ncijkow i kio-

• potow dla Plebanów okazyi do arbi
tralnych pojłępkow i nowego fcimym-
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Dworu Rzymikiego, albo wchodzą
ce do Poliki, albo łożone na rzecz 
Polaków, daleko mfpomnioną kwo
tę przewyżfzaią, bo źe krótko nie
których tylko dotknę: żaden Nun* 
cyufz mniey od 6000. Czerw; Z łł: 
w  Polfzcze nie expenfifie. N a Pa- 
pieikich fundufzach ftało Semina- 
ryum Bruni berlkie, ftoi Allumnafe 
Wileńikiey edukuiącey fię młodzi... 
AUumnafc ze Lw owa do Kamieńca 
przeniefiony pod dozorem Teaty- 
nów, w Rzymie w Collegium Ger- 
manicum utrzymuie Papież dzifiey- 
fzy  przez fzczególną dla Polikiego 
Narodu przychylność fześciu na- 
izych Kleryków, gdzie we wfzy- 
ftkich potrzebach opatrzenie i na-

ze Kommifsyom zatrudnienia. %to* 
Chwalebna zaifłe gorliwość o po
mnożenie tyeh Szkółek, ale czemuż 
Plebanowi koniecznie faz względu 
czy może czy nie może, a nie Panu i 
gromadom ten obowiązek wydatku 
ma Jię przepifywać?
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ukęmaią &c. Wiem udo. J ź  trakta
ty  i konkordaty fpolnie uczynione 
iedna ftrona arbitralnie rozkazują* 

) cym fpolobem uchylać i zamieniać 
nie może. J ż  w lednym z Sąfieddz- 
kich Pańftw, mimo uporu panujące
go, za mocnym przełożeniem u- 
jrtów i traktatów wzajemnych , za 
f t iłym  poftępowaniem Papieża i Bi- 
ikupów wzglądem Buli, dyfpens, do 
tego przyfzłd, iż podług dawnego 
zw ycza u opłaty od expeciycyi, któ
re fię Kancellaryom należą; i na Ko
ścioły  i Szpitale Narodowe w Rzy- 
m e  będące obracać fię zw ykły , od
dawane bydźmufzą. A z a ty m a n i  
fię z ffufznością ani z przyftoynością 
zgadza tak mówić, iak mówi Pro
jekt: źe fię ta rzecz z Oycem Świę
tym traktować ma, a tym czafem 
obrócenie tych opłat do Skarbu 
pro omni eventu do ikutku przyw o
dzić. 3tio. Gdyby rzeczone opłaty  
raz podług Proiektu do Skarbu na 
lat 10. zabrane były, nie można fię 
fpodziewać, ażeby po upłynieniu po-
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mienionego czafu znowu fie do Sto
licy Apoftolfkiey powróciły; bo ie- ' 
żeji Proiektuiący na nagłości■> po
trzeb Rzpltey to zabranie gruntuie 
i ufprawiedliwia, któż zapewni, że 
po (kończeniu lat 10. równie, lub 
bardziey iefzcze nagle nie pokażą 
fię potrzeby i do więkfzych zabo
rów me narodzą Proiektów?

§ IX .  Dziefięciny Maldraty 
i Mijane.

A*
Po tylu dawnych przez różne u- 

ftaw y przymufach do czynienia 
kompozyt o dziefięciny, przeź któ
re nakazy prawo whfności fundu- 
fzowey ieft naruf*one, ten, o któ
rym tu mowa proiekt nowe i ofo- 
bltwlze w tey rzeczy narzuty wła- / 
dzy Prawodawczey doradza. G o
dzi filę tu zapytać, czyli Ludzie 
Św ieccy Dziefięciny , Maldraty i 
Mefzńe Kościołom opłacaiący, ma* 
iąc w ręku, albo rozumieiąc, że ma- 
ią moc ftanowienia i nakazywania
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wfzyftkiego, nie powinni fię obawiać 
zarzutu chciwości i fzczególnego 
fwych pożytków zamiaru.

Ale przy łapm y do ofobnycb te
go paragrafu części. Przeświad
czyć  fię może Proiektuiący czyta
niem pifma nie dawno wydanego 
pod Tytułem: Do Przeiwietney De* 

jpntacyi od Scymu do Interefsow Du- 
chowieńfłwn Polfkiego wuznaczoney: 
iako przepify takowe prawu wła- 
fności i wolnemu iey użyciu prze
ciwne fią, iako żadna władza nie 
ma prawney mocy czynienia tako- 
wych nakazów, iak fzkodliwe ztąd 
lkutki wyniknąć mogą.

Paragraf ^ten zacząwfzy od o- 
świadczoney zwykłym fpofobem, 
chęci i gorliwości o iedność i z g o 
dę Stanu Duchownego ze Świeckim, 
od ufzanowania ku Religii, zw y
kłym też fpofobem przyftępuie do 
nowych uciążliwości i fzkód Du- 
chowieńftwa. Doradza uftawę przy- 
mufzaiącą, ażeby dziefięciny, owo
ce ziemi w fnopach i ziarnie, Pa-
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fterzom, i Kościołom prawnie od 
pobożnych Przodkow nadane , ia- 
ko włafnośc fundufzowa pofiadane, 
koniecznie, nie radząc iię nawet wo
li daiących, też dzieiięciny w pie
niężne opłaty zamieniane były. 
N aylepfzy fpofob zachowania zgo
dy i ochronienia od procefrów ! po
nieważ częfte zachodzą fpory pra
wne o włafnośc, o wypłacenie czyn- 
fzów i prowizyi, tedy znieść wła- 
fności, znieść należyte 'wypłacania 
a będzie zgoda i fpokoyność/ Po
nieważ naywięcey iię proceiTów 
z gruntowych pofleflyi o granice 
wfzczyna, wziąć grunta na Skarb, 
a co grunta czyniły, ze Skarbu dzie
dzicom i dzierżawcom wypłacać. I 
nie można na to użyć wielkiego 
tego Argumentu; to co infzego, y 
to gruntowa włafność, a to tylko do
chody. Bo zafada tych wnioików 
iednaż ieft: bo czy gruntowa czy 
fnopowa, czy dziedziczna ofobifta, 
czy  dziedziczna fundufzowa wła
fność zawfze ieft włafnością. Nie-

/
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fceśpieczny więc ieft ten zgody i 
fpokoyności powód, kiedy dla te
go, aby procefsów n ieby ło , na- 

I rufza fię prawo wolnego włafno- 
ści używania, a narzucaią iię zwy- 
czayne defpotycznym rządom re- 
gulamenta.

Nie dość na tym, źe fobie dawne 
uftawy porobiono, że od Urbana O- 
fmego Papieża dla zagrodzenia u- 
ftawicznyin dokuczaniom zyikano 
zezwolenie i przykaz dla Ducho
wnych Polikich, żeby z pewnemi 
warunkami i uroczy ilościami Kfiądz 
wchodził z Kollatorem i inną Szla
chtą w kompozyty o dziefięciny, 
ikoro ci Panowie tego żądać będą. 
Dzifieyfzy proiekt maiąc to zama- 
ło, nieiłychanym fpofobeni naka- 

|  zuie iak nayfurowiey iuź nietylko 
Kiiężom, ale wfzyftkim dziefięciny 
do Kościoła daiącym, ażeby czy  
chcą, czy  nie chcą bez odpufzcze- 
nia, bez folgi, kompozyty czynili, 
na pieniądze ie odmieniali. Źkąd- 
że to w iakimkolwiek bądź kraiu,

' < i ' .
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dopiero w tym co fię wolnością 
zafzczyca władza iaka ma te moc, 
żeby dobrowolne z natury fwoiey i
umowy między Obywatelami, mię- > 
dzy Właścicielami nakazywała».
C z y  kiedy o Kfięży idzie w Pan- 
ftwie Katolickim, w  Rządzie Re- 

" publikanckim, wfzyftkie- nayświęt- 
fze przyrodzoney i Cywilney wol
ności prawa uftępować maią ! czy 
chcefz czy niechcefz: czyń taki i 
taki kontrakt. T y  niechcefz; Sę
dzia, Urzędnik publiczny za ciebie 
go ucyni, a ty  lię poddać mufilz. 
Jeżeli Sędzia nie uczyni, od Urzędu 
na dwa lata oddalony będzie. A  
to co ! iefzcze nigdy nieiłychane 
zakazy, przy mufy gwałty, groźby, 
kary.

Dałby Bóg, aby tak władza Rzą- t 
dowa czuwała nad prawdziwemi 
urzędów obowiązkami, aby taką 
Łaźnią uzbroioną rękę nad wfzel- 
kiemi ich przeftępftwy zawfze wi- 
iżącą trzymała , a nie w tenczas 
tylko, gdy p dziefięciny idzie/
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Któż to czynić i przykazywać 

będzie te kompozyty ? Sędziowie 
Ziemfcy.- Ci fami, którzy daią dzie- 

*' fięciny, ci, którzy Krewnych i Przy- 
( iacioł dziefięciny daiących maią, ci 

fami o cenie, o karach ftaSowią; 
bo przydani dway Kfięża, bez któ
rych nawet gdyby nie ziechali , 
czynić Sędziowie mogą, i liczbą i 
przełożeniem twoim w tych ofo- 
bliwie czatach mało co wfl^uraią. 
Ju ż  tego nikt nie powie, że prze
moc ieft zftrony Duchówieńftwa ! • 
?ppellacya do Trybunałów ! Co ko- 
fztu, co kłopotu w  rzeczy, o którą 
w żadne fpory wchodzić niechcia- 
letn ! T ak  to umnieyfzaią fię okazye 
kłótni i procelfów ? tak fię utwier
dza oglafzana fpokoyność dwóch 

'i ftanow ?
A  kto niewidzi w  tych zamia

nach fnopow, lub ziarna za opłaty 
pieniężne,naprzód nierówności tych 
dwóch rzeczy, potym niepewności 
dochodu? Zboże zawfze równo 
przychody i wydatki reguluie. Pie-
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niędzy wartość z wielu przyczyn 
w  różnych czafach, różna być muli: 
za tą różnicą odmienia fię cena te
go w fzyftkiego, czego życie Ple
bana, czego gofpodarftwo, czego u- 
trzymlnie Kościoła i fług iego po* 
trzebuie ? Co fię dzifiay dziefiecią 
złotemi kupić m oże, za lat kilkana
ście pewnie i za trzydzieści zło
tych nie doftanie. To codzienna 
doświadczenie potwierdza. Krzywdę 
wiec Pleban w  tey zamianie po* 
nofi CO

Niepewność W którąby dochody 
Kościołów przez takową zamianę 
wprawione b y ły , tak ieft oczywi-

( * )  g/eden z bardzo światłych i cno
tliwych Pofłojtt> który kocha pra 
wdę, tknięty tą uwagą , wunaydo- 
wal takie umiarkowanie, aby, gdy 
fie czynią kompozyty do pewnego 
terminu, nie długiego 'czafu np. lat 
hlkunajiu czynione i odnawiane by- 

■ wały.
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ita, ze rozfzerzać fię z tą uwagą 
nie potrzeba. Tyfiąc fię zawfze 
przyczyn. z ftrony Dworów, z ftro- 
ny wieśniaków do zawodu wynay* 
dzie , meurodzay, niedoftatek czę- 
fty  pienięuzy, trudność ich doftania, 
uraza do Kfiędza, przemoc, nie
sprawiedliwość, albo gwałtowna, 
albo wykrętna A  Kfiędza upo- 
roinaiącago fię o tę odpłatę ; z ni
czym odprawią; pozywać fię każą/ 
T y m  czafem Pleban zwłafzcza u- 
bogi co pocznie? Opłata mieyfca* 
mi wyniefie złotych kilkadziefiąt, 
a prawo fie nie obeydzie bez kilku- 
fet. Protekt niby opatruie nagro
dę, źe kofzta prawne potfrócone 
będą podług umiarkowania Są 
du. Otoż beśpieczeńftwo podług u- 

 ̂ miarkowania Sądu\ A le  ia nie- 
chcę prawa, ani z Panem, ani z pod
danym, fami mnie przymufzacie, 
fami mnożycie do procellbw oks- 
zye, Bo oto iefzcze złe wido- 
Gznie z tego rozrządzenia wynika- 
iące. Częfte zawody, bo ten co nie
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zna rzeczy, co fobie umyślnie o- 
czy zaiłania, ten tylko to zaprze- y 
czeć może. Częfte zawody, a zs- 
tym częfte fprawy. Teraz rzadkie 
proceila o dziefięciny w fnopach, 
bo te fię łatwiey odbieraią niż pie
niężne. Bo łatwo fobie i Włościa
nie i Dwory zaradzą, kiedyby opó
źnienie w  wytykaniu fzkodą w fno- 
padach groziło. . A  nim fię procefs 
zakończy ubogi Pleban w iaką cia- 
fnotę w praw iony! Przynaymniey 
dotąd umowy niofly. że kto po
dług kompozyty nie złoży Kfiędzu 

'  na Święty Jakob umówionych pie
niędzy, Kfiądz miał prawo zaraz 
wytykania i odbierania dziefięcin. 
Wninieyfzym proiekcie termin wol
ny do nieoddawania przeciągniony 
ieft po żniwach aż do dwudzie- 
f t e g o  Grudnia. T ak  nowe uftawy 
dofkonalą dawnieyfze, tak młodfi 
poprawuią Prrodkow. Czyż przez 
takie prawo nietyłko Plebaniie, ale 
i Szpitale, Szkółki i inne tym po
dobne fundufze, na dziefiecinach o-
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iie w  niepewności dochodow, w  
zawiefzeniu potrzeb dla ubogich i 
chorych zoftawać nie będą. Ja k  

' fię im ta zwłoka prawna o zło
tych kilkadziefiąt lub kilkafec za- 
ftąpi.

Ale tą proiektu częścią zdaie fię, 
i e  baczność na wieśniaków (pod
danych) kierowała. Mówiono fo- 

' bie: ią uftawy Kraiowe o kompo
zytach  dworow i folwarków, lecz 
ńie niafz o dziefięcinach od podda
nych; wzgląd na ich gofpodarftwo 
wymaga, żeby t* uftawa i do nich 
rozciągnioną zoftała. Wielbię tę lu
dzkości względy na pofpolftwo pod 
Jmieniem poddańftwa zoftaiące, a 
życząc, aby ta ludzkość i flufzność 
W  całey fwoiey obfzerności pano- 
wała, takie mam z dobremłudu pra-, 
wdziwym zgodne uwagi. imo.. J a 
ko dawne prawa zaleciły, aby Da- 
chowni na żądanie Szlachty przy
chylali fię do czynienia kompozyt 
(nie wchodząc iuż w uważanie śei- 
flych flufzności porawideł)' tak aby 

D
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taż fama wolność umawiania fię o 
1 dziefięciny poipolftwu zoftawiona 

była. Jeftem pewny, że z tego 
rozrządzenia kontenci będą. Nie t 
mówmy"i^nie znaią oni Jwego dobra. 
Bardzo g o  znaią, a ten argument, 
nie znaia, tnógłby od kogo niebezpie
cznie bydź użyty. Owoce ziemi fą 
ich włalhością, gofpódarilwo, ich 
ieft rzemioflem , pożytek każdego 
tyka. Wolą częftokroć wieśniacy 
łatwiey, wygodniey im to bywa, od
dać w fnopach należytość, aniżeli , 
fzukać gotowego grofza. Spuśćmy 
/ię na nich, a czynić będą umowy 
as uczciwością i lłufzności:ą 2 do.
Na co ten przydatek? żeby pieniądze 
D wor odbierał i Kfiedzu oddawał.
I  chłopi i Kfiądz wolą profto z fo- 
bą mieć fprawę; czemu chłopi nie / 
mają bez żadnego pofrzednićtwa 
oddać, czemu Kfiądz nie ma od 
nich odbierać naieży<-osci Kościo
ła? Może fię beśp ecznie władza 
Dworika nie zatrudniać tą robo
tą. Jm  prościeyfze fpofoby, tym

go --------
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fą peumieyfze. Niech fię Dwory' 
wfafiości ich nie tykaią. gtio. I 
przez tę uflawę ielzcze fię nowe 
żrzodło procefiów otwiera, fprawy 
z chłopami, nowe wz&iemnych mię
dzy Kapłanem i dobrym a fpokoy- 
nym ludem niefmakow, nieufności 
i nieTnafek żrzódło. Pfuie fię nay- 
więkfze dobro, wiara i ufność w Pa- 
flerzu, od którego powodowania i 
ftarań, nauka i niezmierne tak du- 
ohowne, iak doczefne pożytki za* 
wiiły. Te wielkie względy więcey 
u Prawodawców ważyć powinny, 
niż fkrzętny duch rozrządzenia cyr* 
kularnego.

Spofob paw i  ci ognienia prawnych pro- 
cejfow między Duchownemi.

Wftęp do tego punktu zw yczayny 
od oświadczaney chęci zgody jedno
ści i ufzanpwania ku Ducho wieńfi: wu, 
Potyrn idzie uitanowienie i nnkaz, a- 
¿eby żaden Duchowny nie mógł fię 
o fwoią należytość, o krzywdy od
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Świeckiego fobie uczynione upo
minać, aż fię Bifkupowi, lub Kon- 
fy(tor2owi wprzód opowie, i dop:e* 
ro, gdy do ugody nieprzyidzie, za f 
ich zezwoleniem po fprawiedliwość 
do Sądów zwyczaynych udawać 
15ę może. Ofobliwfze rozrządze
nie i Gdyby droga ugody wfzy- 
ftkim Obywatelom za równo przez 
uitawe kraiową przepifana była, 
tym famym Duchowni pod iednym 
prawem zoftaiąc, równy w tey mie
rze mieliby obowiązek ; ale , żeby 
Prawodawca na iedną Obywatelów 
klallę ofoblifwfze warunki wkładał, 
ofobliwfze pożytkom iego tamy za- 
ftawial, wfzyftko na fawor iednych 
czynił, to ieft niefprawiedliwością 
wołaiącą w Niebo !

Bo w famey rzeczy nic w tako«' / 
wych nakazach nie widać, tylko że
by Kfiędzu zatrudnić fprawiedliwość 
i doyście fwey należytości, gdy ze 
Świeckim fprawa. Pleban ukrzy
wdzony me może fię tak upominać 
o fwoie, iak może inny Obywatel
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ukrzywdzony. Gdyby albowiem nie 
ten Duch proiektuiącym rządził, ale 
równą chciał zachować flufzność, 
powinien był napifać , ze też ani 
Sw i cki procesować Kfiędza nie 
może inaczey, tylko opowiedzia- 
w fzy fię Bifkupowi, i dopiero za 
niedoyściem zgody, pozy wać Kfię
dza do Siidów i Trybunałów. Prócz 
tego nie Biikup.lecz Pleban ieft wła
ściwym rządcą, opiekunem i obroń
cą maiątku plebanii. On na utrzy
manie iego przyfięga. On wfzy- 
ftkie ciężary gofpodarftwa i opłat 
publicznych, pod któremi zoftaie 
plebania, ponofi. Bifkup nic do nich 
nie ma. Zwierzchność nie daie wła- 
fności. Takim fpofobem, ani Bi- 
ikup żaden nie mógłby fie z? Swie- 

\ ckim prawować, chyba wprzód u- 
dswfzy fię $o Papieża, i po niedo- 
fżłey przez niego korobinacyi, po
zwolenie od niego wydawania po
zwów otrzymawfzy. Cóż ia te
mu winien, że tak dziwne wypa
dają wniołki, kiedy z jednych wy-
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padaią początków. Co ieft Biikup 
w  tey, o którey mowa, rzeczy 
względem Plebana, to ieft Papież 
Względem Bifkupa. I

Nie możeż fię trafić, ludzie ie- 
fteśmy: że Bifkup będzie miał po- 

* budki i względy pokrewieóftwa lub 
innych związków z tym, który Ple
banowi krzywdę uczynił. Nie znay- 
dziefz tyle fpofobow, żeby Pleba
na zatrudnił? Czy Prawodawca ma 
za wikłanie w dochodzeniu-:flulzno*‘ 
dci pomnażać? A wf/yftkoped te- 
mi urągającymi fię ze fłmznoici w y
razami, że fię u m n iey fą kłótnie.
Nie wfzyftko, co umnieyfza fpraw, 
ieft fprawieuliwe. B y ły  wprawdzie 
wydane od niektórych B:fk.upów po
dobne zalecenia; lecz nie wfzyftko, 
do czego ci wyzfi Pafterze drogą ( 
rady i namowy zachęcają, nie wfźy- 
ftko, mówię, w prawo i przykaza
nie zamieniać można. Tamto ieft 
chwalebne, pod3 ie frzodki i rady, 
to zad tchn;e gwałtem , narufze- 
niem równości, uciemiężeniem ie- 
dney ftrony.
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A  co iefzcze w tym Proiektu 

punkcie znieważa Prawoda&wó, cp 
obrufzać każdego kochającego pra- 

I wość i fzczerość powinno, ieft to, 
ze nakfztałt appendyxu wfuniono i - 
przyczepiono naftępuiące rozrzą
dzenie,, Gdzie grunta Altaryitów i 
Prebendarzów znayduią fię między 
gruntami Dworikiemi, Kfiądz, po u- 
czynionych krokach do Biikupa lub 
Konfyitorza ud. ć fię powinien do 
Sądu Ziemfkiego, a Obywatel Kfię- 
dza pozwać może do KommifTyi 
Cywilno-Wo, fkowey,, Otóż znowu 
nie zu yezayna dla Kfiędza Juryzdy- 
kcya,M infza od tey, którą w ie- 
dnymże rodzaiu fprawy Świeckie
mu Obywatelowi naznaczaią. Tam 
dopiero albo grunta zamienione być 

\ maią, albo uftanowiony za nie i lo
kowany kapitał, a od tego iść pro- 
wizy a z tą zwykłą  pewnością i pun
ktualnością dla ubogich Altaryftow 
i Prebendarzów, iakiey po więkfzey 
części w odbieraniu czynfzow i pro
centów doznaią Duchowni. Co tu
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razem niefprswiedliwości! Pod in
ny tytuł prawa infza rzecz podfu- 
wana; i to Hę podaie chwalebnemu 
dzifieyf^emu Seymowi, co fię i na- \ 
turalney iłufzności i Prawom Kra- 
iowym de appendicibus w brew 
fprzeciwia. Niemafzźe w tym ukry-  
tey  c^ęci ufzkodzeniaDuchownym? 
Potym, Kfiądz ma bydź pociągany 
do nowego i ofobnego Sądu. Nie 
mafzże w tym parcyalności? Nako- 
ni«c przymufzsią Go czynić za
miany , oddalać grunta, obracać ie 
w  pieniądze, fpufzczać fię na pro- 
wizye. Niemafzże w tym narufze* 
nia włafności i obalenia beśpieczeń- 
ftwa?

Zakończenie przez uwagi ogólne.

jtmo. Powtarzani, co fię względem f 
oświadczeń czci i ufcanowania ku 
Religii i Ofobom Duchownym wy- 
¿ey  namienilo. N igdy nie należy 
Iłów nf/.anowania i czci ku Religii 
i Ofobom flużbie Ołtarza poświęco
nym używać, kiedy te w yrazy, z o-

30 «==—
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koticzności, z ktoremi fą złączone, 
mogą dawać do rozumienia, iż fą 
fzczerą powierzchownością i uftną 

1 grzecznością, dopieroź kiedy po
nich {krzywdzenia naftępuią, uięcie \ 
i narurzenie praw, ikążenie właino- 
ści, zniewaga i poniżenie względem 
tych, do których fię czynią oświad
czenia. Powtarzam, to poftępowa- 
nie podobne ieft do ukazów Defpo- 
tyckich , których początek, exor
dium, wyftawnie gada o chęci do
bra poddanych , a kończy na arbi
tralnych nakładaniach, na uciemię
żeniu, na ufzczerbku wolności i ma* 
iątku. Z  takiego ufzanowania, żeby 
nas Iłowami czcić, a rzeczą krzy
wdzić, wyprafzamy fię bardzo. Zna
my fię na tym, iakie wPańftw ieKa- 

y '  tolickim od wiernych Boga czcicia- 
low ftanowi kapłanów i flugBożych 
ufzanowanie prawdziwe należy. 
Stan fię cały poważa, winy ofob od- 
dzielaią fię od charakteru i urzędu, 
po fąd i poprawę odfyłaią fię bez 
rozgłafzania; bez zgorfzenia do wła-
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fney Zwierzchności; nie lżą ich po 
ZgromadzeniachPubl cznyrh, prawa 
ich, fwobody w całości fię zachowu
ją, w Oprawach i potrzebach wzaie- 
mnie fię z niemi znofzą , za równych 
z fubą w względach iiufzności i przy- 
ftoyności poczytuią.

jtdo. Duchowieńftwo w przełoże
niach i proźbach Twoich nie o łaflu* 
nie o wyniefienie, nie o nowe dary 
i względy doprafza fię. i owfzem 
ofiary fowite i daniny nie lekkie od- 
daie na dobro Rzpltey. Ale odezwy 
Jego fą o to, aby Jm  fprawiedliwość 
równą zjnneini Obywatelami za
chowano, żeby ich włafnoś i i ma
jątki narufzane n ie b y ły ,  żeby prs- 
Wa nie tchnęły parcyalnością, zeby 
nie weyrzawlzy, n e rozt ząfnąwfzy 
rzeczy, i nieznaią-, co fię w fzcze- 
gólności po kraiu dzieie, żeby mó
wię, nie rozumiano i nie mówiono o 
niepożyteczności, o zaniedbaniu o- 
bowiazków, o użyciu dochodów o* 
fób Duchownych, na różnych fto- 
pniaah zoftaiących, żeby proiektóvr
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i układów względem Duchownych 
na pamięć bez należytego z niemi 
zniefieniafię nie utwarzano, żeby, za*

) miaft fpolney namowy, 2dań i wy- 
myflów fwoich z obrażaiącym roz
kazywaniem nie narzucano. I w fa- 
mey rzeczy zamiaft tych, któreśmy 
roztrząfali punktów, wieleby raczey 
pożytecznych ważnych rad i proie- 
któw, około wielkich dobra Religii 
i dobra Kraiu widokow, z Ducho« 
wieńftwem ułożyć i podawać ’ mo
żna było. Zapewne Prześ: Deputa- 
cya, idąc za światłem i Cnotą fwoią, 
a doyrzałym wfzyftkich rzeczy 
zważeniem, wykona naydoikonaley, 
dane fobie od Zgromadzonych Sta
nów zlecenie.

gtio. Obrażenia iedney, łub wię- 
\ cey Kłsfs Obywatelow, fzkodzą po- 

ipolitemu dobru, wprowadzonym 
fżczęścia i porządku początkom,fla- 
wie Prawoda&wa. Gdyby iefzcze po 
tylu ciofaeh famowolnie nam zada
nych, i ten proiekt, o którym rzecz 
mamy, przyięty zoftał; wołać by
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śmy, narzekać, żalić fię, tia ucifki, 
przemoc, zniewagę, nieprzeftali. 
Wierm Oyczyznie, poflnfzni Zwierz
chności wśrzod heroizmow, na któ
re fię nam wyfilaćkażą, w goryczy 
ferca, w nielYnaku takiego życia nie 
uftannie do odmiany i poprawy lo- 
fn nafzego wzdychać będziemy. Te 
uczucia fą naturalne, żadna ich wła
dza nie wygafi, żadna nie przytępi. 
Dam wftzyfltko na ratunek Oyczy- 
zny.Sle mi przemocą niebierz.ofiaru- 
ię więcey,niż inni ale mnie ze wzgar
dą nie obciąźay. Niech tylko w fzy- 
icy Obywatele fzczerze ofiarę ozna
czoną z tą śctfłośeią którey prawda 
Wyciąga oddaią, a nikogo w Krąiuu- 
cifkać ani wymyślnych danin i za
borów me będzie potrzeba.

4to Niech mi fię ftawi Proiektu- 
iący, Sędzia.Prawodawca.który zło
ż y ł  wfzyftkie prywatnych pożyt
ków  względy, który zapomniał, że 
ieft ofobą fzczególns a pogląda na 
fiebie iako na Opiekuna i obrońcę 
powfsechnego dobra i fzczęścia ka-
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zdego Obywatela, który, zachowa- 
wlzy zapał na zwalenie przemocy 
obcey lub wewnętrzney, na zruce- 

)i nie hańby Narodu, idzie w robocie 
Prawodsiwczey z źaftanowieniem, 
rozwagą, zapytuie fię ferca ludz
kiego i pierwfzych praw natury, 
pierwszych zafad Społeczności, i 
temi prawidłami rządzony równą 
wlzyftkim Sprawiedliwość wymie
rza; który zimną głowę z gorą
cym miłością O yczyzny Sercem 
łącząc, na prawdę i cnotę obró
cone ma oczy; nie na pochlebne i 
momentalne kłaikania, ale na trwa
łą z rozumu, z Sprawiedliwości, z 
udziałanego wSzyftkih Obywateli 
Szczęścia chwałę, zarobić nfiłuie; 
który lam fię Szanować umie, ani 

i  w  mowie, ani w uczynku żndney 
lekkości, ani płocbości nie popeł
nia, i nie daie powf^echnemu zda
niu przyczyny pogardzania Tobą; 
dla wfzyftkich ludzi wyrozumiały, 
od wSzyllkich przyimuiący prawdę 
i omyłki fwoię przez Iłabość lu-
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dzką popełnione, wspaniałością du- 
fzy poprawia; i miłości włafney, 
albo nie czuie, albo ią ftufzności i 
mądrości poświęca, ftaw mi takie
go Sędziego i Prawodawcę, a be- 
śpieczny o zdrowie, cześć i maią- 
tek móy, na łonie Oyczyzny fpo- 

f  czywać będę : ieżeli mnie dolegli
wość iaka obudzi, pewny zaradze
nia , naprawy i nagrody do niego 
fię udam. Słuchaiąc przełożenia, 
które mu z ufzanowaniem, z wol. 
nością przyniofę, nie nazwie śmia
łym , niepoiłufznym, nie podległym. 
Odeydę pociefzony z uwielbieniem 
mądrości, Sprawiedliwości Jego. W 
wynurzeniu iłodkiego uczucia mó
wić będę do WPpół * Ziemków mo
ich: od.iawaycie hołd temu rozu
mowi;.który pewne fpofoby Szczę- - 
śliwości każdego z Was obmyśla, 
który Wam drogę, abyście woln mi 
i nikomu, prócz prawu, podległem! 
nie by-Ó, fkazuie , kochaycie to h-rre, 
w  którym 1'prawiediiwość i rzetel
na dobra wafaego miłość oiiadła,

6s
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którego te Święte uczucia wpły- 
waią wuita^ry i wyroki Jego. On 
zerwał okowy przemocy, on po- 
dnioił Szlachetność i męftwo, on do
chód i obronę Kraiowi obmyślił, a 
nikogo nie ucifnął, równość zacho
wał, związki, iedność między Sta
nami w^aiemnym fzacunkiem i za
ufaniem utwierdził, i tak na błogo- 
flawieńiłwa ludu , na ofiary u Ołta
rzów, na łafki Nieba zaflużył.
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